CReuerendo in christo patri fra-
tri Lherubino spoletao ordinis mi-
noruz preclaroqz verbi dei semina-
tori. Troylus maluitius inter iuris
vtriusqz interptes canonicosue bo-
nonienses exiguus salutem in do-
mino.

puribus iam elaphis di-
eb? diuinu illud anim
aduertens documetu
dare qz accipe fore be-
atus mente agitauit vir
sanctissime quo te mu-
nere tua digno scititate donare de-
berem. Et cum certior essem te no
aurum non argentuz: non lapidem
preciosuz: non deniqz tpale qcquā
appetere: cuz temporalia velut fra-
gilia iam diu ipse rēnueris: ac chri-
stum imitans paupertatem predices
maiora pūctans p̄mia tibi ab im-
mortali deo in celis reseruata: mi-
hi in mentez venit spirituale aliqd
ex officina nostra licet exili: elabo-
ratum deuotissimo tuo nomini de-
dicare. Et inter cetera que occurre-
bant inspiratōe quadam: vt reor di-
uina mibi infusum est: vt de sancto
rum canonizatōe libelluz tibi felici-
ter ederem. Certuz est enim qz plu-
rimos ex deuotissima illa qua ele-
gisti religiōe viros ad celestia emi-
grasse canonizationē debitam com-
morantes: inter quos cum in fatuz
diuina vocatione concesseris te re-
cenduz fore non ambigo. Quid
enim homini dulcius: quid suauins
quid deniqz optabilius esse potest
qz possessoris omnii non soluz pos-
sessorem: sed z fruitoruz post mor-
tem fieri. Is est inqua humanus fi-
nis: quem qui bene vt tu fecisti no-
uerit omnia nouit: qui vero secus
ignorabit. Unde d te merito illud
dici potest. Felices nimium qui te
genuere parentes. Et licet certior
essem vir recolende materia hanc
tam ex canonistarum qz theologo-
rum doctrinis tibi melius qz mibi

fore cognitam . firma tamen stetit
sententia illā sub verborū compen-
dio in hoc libello vt canoniste tan-
tum referūt omissa theologoz p
scrutatione referare. ne in alienam
messez quod a iure improbatuz est
falcem ponere viderer. Tractat nā
qz teste Jeronimo fabrlia fabri:
Nō credo tamē sacros in hoc the-
ologos a canonistis aliqua in par-
te dissentire. Dabis igitur veniaz si
nō ita diserte ita luculenter vt res
exposceret dixerim. Nam temporis
angastia propter lectiones in qbus
continue versor: exilitasqz ingenij
mei hoc minime patiūtur. Hec est
edepol iuxta Jo. an. sententia vna
de maioribus causis que inter xpia
nos proponi ac disputari queat. Et
graues materias vt inquit Jeroni-
mus. ingenia parua non sufferunt.
Quorsum vero prouinciaz hanc ta
difficilem aggressus fuerim: si me
queres: respondeo non ob aliud di
uino cōfisus patrocinio: nisi postqz
vt dixi canonizandus existis: inter
legendum opusculum hoc aliquan-
do cum ociuz dabitu? ardentius in
divine maiestatis seruitium inflam-
meris: quo dignorem sedem in il-
la celesti patria iuxta merita digni-
ora tibi comparare valeas: necnō
vt de me tibi plurimū deuoto z po-
tissime in orationibus non soluz in
bac vita: sed z in celesti cum ibi fue-
ris recorderis. Si eniz meam in te
deuotionem recte intelligeres hec
non tam ex ore: qz ab intimo cordis
emanare facile crederes. his igitur
omnibus mature libratis pater re-
uerende libellum hunc tuo deuotis-
simo nomini dedicatu suscipere de-
precor non dedigneris: in quo si qd
quod benignissimas aures tuas of-
fendat inueneris: id ingenij mei tan-
ditati humaneqz nature: in qua ni-
bil perfectum inuenitur impinges.
Si vero quod iuri consonet diuine
maiestati. a qua omē datū optimuz
ascribendum velim censeas: meqz
a i

deuotissimum in omnibus cōmen-
datum habeas vale.

De sanctoꝝ canonizatione opu-
sculum incipit.

Accepturus igit̄ opu-
sculum hoc de canoni-
zatione sanctorum an-
te omnia de rei quidi-
tate videndum esse cē
sui. Nam vt inquit philosophus in
vi. topi. vniuersiūsq; rei qditas ab
ipsa diffinitione innescit: quod e-
legantius reasumpit Licero in pri-
mo officiorum libro in prin. Omis
iuit que a ratione suscipitur de re
aliqua disputatio debet a diffinitio-
ne profici: quod confirmavit tu-
risconsultus in l.i. de testa. vbi trac-
taturus de testamentis ante omnia
diffiniuit quid esset testamentum.
Idem volens tractare de tutelis in
ti. ff. de tutelis in l.i. diffiniuit quid
esset tutela. Idem in ti. ff. de iustit.
et iur. volens tractare de ipso iure i
l.i. in prin. diffiniuit quid esset ius.
Et ideo Bar. et moderni i. l.i. i pri-
ff. de acquiren. pos. tractaturi mate-
riam possessionis ante omnia diffi-
niuerunt quid esset possessio. Qua-
de re querendum est. Primo quid
sit canonizare sanctoꝝ. Secundo qd
possit sanctum canonizare. Tertio
que requiruntur ad hoc vt quis tā
quā sanct⁹ possit canonizari. Quar-
to et ultimo que forma in canoniza-
do seruari debeat.

Apio igitur primum dubi-
um: pro cuius declaratio-
ne premittendū est quis
dicatur sanct⁹ et facienda
esse censeo hanc distinctionē. Aut
fideramus hanc ecclesiaꝝ militante
et sic in hoc seculo viuentes. Aut ec-
clesiaꝝ triumphante et per cōsequēs
eos qui de hac vita migrauerunt.

Primo casu dico qd omnes mū
de ac virtuose viuētes merito san-

cti dici possunt. et ita intelligaf quod
habef Leuitici. xi. 7. iiiij. c. et prima
Petri. c. i. Sancti estore quoniam ego
sanctus sum dominus deus vester.
transumptue in. c. tenere debet.
xxxii. dis. et ita etiā procedit tex. in
c. maximilianus in fi. ibi quia qd san-
cti non sunt sancta tractare nō pnt
et est etiā tex. in. c. oportet in versi.
scriptuꝝ ē enim sancti estote. lxxxi.
dis. quē ita intellexit Archid. in. d. c
tenere. facit tex. i. c. pposuisti. et i. c
plimos. lxxxi. dis. quos ita intellexit
Archid. i. d. c. nō oꝝ. et ita et intelligi
oꝝ illud prophete psal. xvij. Lū scō
scrīs eris et cū inocēte inocēs eris
Et illud non enī loca sed vita et mo-
res sanctum faciunt sacerdoteꝝ: de
quo in. §. i. xl. di. et illud ecclesiastici
xvij. cuꝝ viro sancto assiduus esto
Et tex. in. c. non est facile. xl. di. ybi
dicitur non sanctoꝝ filij sunt qui te-
nent loca sanctoꝝ: sed qui exercent
opera eorum. Et tex. in. c. sancta qd
pe rusticitas fa. q. vij. Et ideo non
merito tex. marcelli iurisconsulti i
l. sanctum. ff. de rerū diui. dixit san-
ctum est quod ab iniuria hominum
defensum est atq; munitū: facit tex
iuncta glo. in ver. sanctificetur in. c
i. de success. ab. intest. vnde domi. i
c. decet in prin. de imi. eccles. li. vi.
dicit qd loca sacra sunt sancta. i. fir-
mata penis et statutis contra delin-
quentes in illis. vt in. §. qui vero i
auten. vt licet matri et auie. et in. §.
sancte. instit. de re. diui. et in. l. si qd
in hoc genus. L. de epis. et cleri. et p
id quod habetur in. c. in primis. ij.
q. i. Adduci potest quod eleganter
dixit Tho. de aqua. secunda secunde
questione. lxxxi. articulo vltimo qd
nomen sanctitatis duo videtur im-
portare. Uno mō iudiciaꝝ. et huic
significationi competit nomen gre-
cum. dicitur enī agios id est fine ter-
ra. Alio modo importat firmitates
Unde apud anticos sancta dicebā

tur que legibus erant munita ut vi
olari non deberent. Unde et dicitur
aliquid esse sanctum quod est lege fir
matum. Potest etiam ut dicit Lho.
hoc nomine sanctus secundum latinos
ad mundicia ptingere ut intelligatur
sanctus quasi sanguine tinctus: eo quod
antiquitus illi qui volebat purifica
ri sanguine hostie tingebatur. ut Iesu
dorus dicit in libro ethimologiarum
et utraq significatione copet ut san
ctitas attribuatur his quae diuino cul
tui applicantur. ita quod non solum ho
mines sed etiam templum et vasa et alia
huiusmodi scientificari dicuntur ex hoc
quod cultui diuino applicatur. mundicia
enim necessaria est ad hoc quod omnes
deo applicentur. nam mens humana
inquinatur ex hoc quod inferioribus re
bus coniungit: sicut quelibet res ex
imixtione peioris sordescit: ut argen
tum ex immixtione plumbi. Oportet
autem quod mens ab inferioribus rebus
abstrahatur ad hoc quod supreme rei
possit coniungi. Et ideo mens sine mun
dicia deo applicari non potest. Unde
ad Hebreos capitulo penultimo dicitur. Pace
sequimini cum omnibus et sanctimo
nisi fine qua nem videbit deum. Fir
mitas etiam exigit quod mens deo appli
cetur. applicatur enim ei sicut ultio fi
ni et primo principio. huiusmodi au
tem oportet maxime imobilia esse
Qui dicebat apostolus ad Romam.
viii. Certus sum quod neque mors neque
vita separabit me a caritate dei. Sic
ergo dicitur sanctitas per quam mens ho
minis seipsum et suos actus applicat
deo. Et sic secundum Lho. sanctitas di
citur a firmitate siue mundicia. Et ideo
iuris consultus in palegata. l. sanctum
dixit. sanctum autem dictum est a sagm
inibus. sunt autem sagmina herbe quod
dam quas legati pro. ro. ferre solet
neque eos violaret sicut legati gre
corum ferunt ea que dicuntur certa.
Unde dicit ibi glo. quod legati dicunt
sancti per. l. fi. in primit. ff. de legati.
Hinc descendit verbum sanctio in iu
re positum. est enim sanctio iniuria,

bilis et ab iniuria hominum tuta le
galis statutio. et ita intelligitur lex
sanctio legum. ff. de pe. Unde sancti
re nihil aliud erit quam iniuiolabiliter
statuere ad declaratorem legis san
ctum la prima et la. iiij. L. de sacroa.
eccl. et l. sanctimus. L. de testa. et L.
de penis cum si. Et de multiplici si
gnificatione verbi sanctio videnda
esset glo. que est glo. propria in probe
mio. ff. de quo etiam in diffinitio
sanctitatis qua ponitur in fine b² pri
mi dubij. facit ad hec. H. sancte ubi
glo. insti. de re. diuina in ver. sanctio
nes. et glo. iiiij. dis. in summa in fi.
Concludo ergo quod omnes mundi
ac virtuose viuentes possunt nuncu
pari sancti tanquam ab iniuriis homi
num propter eorum bonitatem defensan
di immo potius honorandi et extol
ledi. Et maxime quod communis est vul
gari sermo dicenti talis est sanctus
homo sicut de tua reverenda pater
nitate publice dicitur. valet enim argu
mentum a proverbio vulgari secundum
Iohannes. an. per illud tex. in. c. et si in
deos de iudeis. facit. c. quemadmo
duum de iure iurant. et l. ita vulnerat.
ff. ad. l. acquil. et glo. magna in fine
in. l. quod in heredem. ff. de tribut.
actio. immo communis loquendi usus
pertinet propriis verbis significativa
tum. l. librorum. H. quod tamquam cassius
ff. de lega. iiiij. et ibi Bart. et in. l. cum
delanionis. H. afina molendinaria
et ibi etiam Bart. ff. de fun. instruc. et
instru. lega. facit quod dicit Bart. in
l. i. ff. de suis et legit. et in. l. omnes po
puli de iusti. et iure. et in rubri. de no
vi ope. nunci. in fa col. et in. l. labeo
ff. de suppedit. lega. et do. ab. in. c. i. d
postu. prela. in. ix. col. et in. c. p. tuas
in notabilibus de probat. Iohannes. and.
in. c. fundameta in nouella de elec
tin. vi. et Ab. in. c. non magno ne cle
ri. vel mona. Do. Anto. in. c. certifi
cari de sepultu. Idem in probemio
decretalium in. ix. col. In quibus lo
cis concludunt prefati docto. quod etiam
in statutis rejecta propria significatio

attenditur cōmūnis vſus loquendi
z ita multo fortius erit dicendū; in
casu nostro per rationes z iura su-
peri adducta. Et hec sanctitas mlt
ta operatur. Primum q̄ licet alias
electio nec active nec passiue cadat
in laycum in spiritualibus. c. sacro-
sancta. z. c. massana de electio. Fal-
lit tamen in layco sancte vite. casus
est not. in. h. his omnibus. lxi. dis.
vbi dicitur q̄ laycus ratione sancti-
tatis vite potest eligi in episcopuz
Dat exempluz i beato Seuero Ni-
colao z Ambrosio. z illum text. ad
hoc magnificat do. meus Andreas
siculus in. c. cum adeo in glo. penul-
tima de rescrip. De hoc tamē lati-
dico in tractatu meo de digni. epi-
scopali in tercio dubio in princ.

C Item operatur q̄ licet iudez fa-
ctus christianus in egritudine non
possit presbiter ordinari fallit ratō
ne sanctitatis vite. tex. est singula-
ris in. c. i. lvij. dis. secundum Ludo.
singu. ccccxxiiij. **C** Item operaf q̄
victus non debz condemnari in ex-
pensis quia presumitur habuisse iu-
stam causam litigandi dicit Hosti. i
c. finem litibus de dolo z cōtu. pro-
quo est glo. fi. in. c. expedit. xij. q. i.
C Item operatur q̄ iudex licet cō-
sanguineus partis non possit ab al-
tera parte vt suspectus recusari se-
cundum do. Anto. in. c. postremo d
appella. **C** Item operaf q̄ si pre-
tor confidit de tali capto quia pro-
pter eius bonam famaz non posuit
eum in carcere; z is aufugit q̄ pre-
tor nō tenetur secundū; Ange. in. l
si a bone fidei. ff. de rei vendi. dice-
tis q̄ domini hui ciuitatis bononie
fecerunt capi quēda; nobilez; z cō-
miserūt eum potestati qui propter
capti nobilitatem z bonā fama no-
luit eum incarerare sed ei assigna-
uit totu; pallaciū; pro carcere z il-
le aufugit. dicit Ange. q̄ p̄tor fuit li-
berat. qa debuit credere hōi nobis
li. Idē voluit Ludo. in. l. ticio fund
de condi. z demon. facit quod dixit

glo. in. l. i. ff. de ripa muni. quam el-
legat Bal. pro singulari in. c. ij. in. v
col. de iudi. facit etiam glo. in sum-
ma. iij. q. v. z quod dicit Bal. i. l. pa-
rentes. L. de testi. z probatur sancti-
tas vite si quis renuntiauit proprijs
secundum glo. in. d. c. expedit: facit
glo. in. c. ij. in verbo nō fecissent de
noui ope. nunci. z illud euāgelij vis
esse perfectus vade z vende oia zc
Mathei. xix. Marci. x. Luce. xviii.
c. meminit glo. i. c. ad aures de eta-
te z quali. Et hec est probatio pres-
sumptiuā nam vere nō probat hoc
esse quod ab hoc contingit ab esse
l. non nudis. z. l. neqz natales. c. de
probat. Sed esse pōt z contingere
q̄ quis renunciauerit proprijs: z tñ
nō sit homo sanctus. c. socrates. xij
q. ij. de quo socrate mentionem fe-
cit Grego. in omelia super matheū
ad declarationem illius euangelij.
xix. c. Item de eo meminit glo. in. c
hoc scripsimus. xxx. di. Ille ergo ē
sanctus vere qui mundus est ab oī
macula vt supra dīri. **C** Et hec ē il-
la sanctitas que summis pontifici-
bus attribui solet: qui z si aliquādo
mūde ac virtuose non viuant tamē
viuere debent: cū representent san-
ctum sanctorū in terris. c. vt nostrū
vt eccl. benefic. c. fundamenta. h.
decet de elect. in. vi. c. i. in prin. de
hom. eo. li. **C** Et de hac sanctitate
poterunt verificari verba illa sanc-
ta sanctorum posita in. ca. i. in fi. de
vi. z bone. cleri. z in. c. nulli liceat i
verfi. sanctum sanctorum erit domi-
no. xij. q. ii. vnde glo. ibi exponit. i.
ad vsum sanctorum sacerdotū per-
tinet quasi deo consecratu; quod ē
notandu; ad declarationem dicti
sicuti sancta sanctoru; quare sic dī-
catur. z illū tex. ad hoc allegat Do-
mi. in. c. decet in prin. de immun. ec-
cle. li. vi. Et ideo dicitur sancta san-
ctorum locus pro celebratione diui
norum officiorū ad vſu; sanctoru; sacerdotu;
dedicatus. Et hoc respe-
ctu non licet laicis illū intrare nisi

causa orādi vt in d.c.i.in fi. et ibi do
minus Anto. Lamen Jo. an. refe-
rens bonaguidaz ibi in fina. verbis
dicit q̄ sancta sanctorum est capel-
la rome in palatio c̄stantini vbi p-
seruantur capita apostolorum Pe-
tri et Pauli quasi velit dicere q̄ ap-
pellatur sancta sanctoruz. quia ille
est locus sc̄us respctū capitū illorū
sanctorum. Unde evenit q̄ hodie
sancta sanctorum dicatur pars illa
que est prope altare apud sacrariū
propter sacramenta que ibi pficiū-
tur. Et quia in altari maiori cum so-
leat esse sacrum includuntur relige
vt extra de consecra. ecl. vel alta. p
totum secundum Abb. in d.c.i.in fi
 Ideo non licet laicis illam intrare
nisi causa orādi vt dixi. Alibi pa-
nis etiam appellatur sanctus vt i.c.
hanc consuetudinem in prin. x. q. i.
vbi fit mētio de illis rū. panibus p-
ositionis quos in testamento ve-
teri dominus prohibuit filiis israel
ne comedenter exceptis aaron et fi-
liis suis de quibus panibus habet
originaliter Leuit. xxiiij. c. et primo
regum. xxi. c. Et secundum Archid.
in dicto. c. hanc psuetudinez: illi pa-
nes dicuntur sancti quia sacra-
mentales erant et aliquid significabant
propter illud comedere de quo ibi
per eum. Et sic verbuꝝ sanctus hoc
casu non significat id quod superi
dixi. Secundo casu. s. quo ad ec-
clesiam triumphantem dico simili-
ter omnes habitantes in celesti pa-
tria non solum animas beatoruz s;
etiam ipsas intelligentias hoc ē an-
gelos sanctos dici debere cum om-
ni refulgeant mundicia: immo non
possent esse imundi alias essent im-
perfecti que imperfectio in celo nō
admittitur vbi est deus qui est sum-
mum bonum et ens perfectissimum
quo omnes beati frutūtur vnde me-
rito eos sanctos appellabimus. im-
mo deus ipse dicitur sanctus iuxta
illud quod dicit in celebratione mis-
se. sanctus. sanctus. sanctus. domi-

nus deus sabaoth zc. Et in psalmo
xv. nec dabis sanctum tuum videre
corruptionem zc. facit. c. tenere cuꝝ
fi. supra in primo membro allegatis
Et secundum hoc intelligatur illud
quod habetur in simbolo apostolo-
rum: Credo in vnam sanctam eccl-
esiam catholicam sanctorum comu-
nionem zc. Et hec vera itelligo ha-
bito respectu ad vim et substantiaz
huius verbi sanctus. Chabito ve-
ro respectu ad dedicationē ecclesie
fiendam alicui qui beatus reputa-
tur vel ad celebrandam diem mor-
tis eius: vel diuinū in eius memori-
am officiuꝝ talis nunqua dicet san-
ctus nisi precedente canonizatione
inducta ab ecclesia et secunduz eius
formaz de qua infra dicaꝝ. Sed
dicetur beatus culus nec dies mor-
tis nec officium in eius memoriam
celebratur. nec etiā sibi ecclesia de-
dicatur. et ita comuniſ us loquen-
di obseruat cuius non est parua au-
ctoritas p dicta in membro antecedēti.
Et ideo pictores quibus alias daf-
potestas quicquid audendi. iuxta il-
lud Oratij in poetria. Pictoribꝝ at
qz poetis quodlibet audendi semp-
fuit equa potestas. pingūt imaginē
beati cum radio: sancti vero cuꝝ di-
ademate circum caput ut inter eos
appareat differentia. Diadema enī
est corōa imperialis sive regia que
fit solum de auro et lapidibus p̄cio-
fis. et componis a dia quod est duo
et demo demis. quia ex sui rotundi-
tate principiuz demit et finem secu-
duꝝ glo. nota. in cle. i. in verbo dia-
dema. que facit differentiā inter di-
adema coronaz et sertum de iureiu-
ran. quaz ibi sequit̄ Paul. de liaꝝ.
vicens q̄ diadema datur in signum
victorie non soluz temporalis s; etiā
spiritualis. cuꝝ quo transiuit ibi Lar-
di. et imol. Luꝝ ergo sancti victoriā
aduersus carnis tentationes versu-
tiasqz diaboli in hoc scl̄o bellicose
reportauerit merito diademate fa-
cta eoruꝝ canonizatōe insigniri de-